1

令和６年９月 27日 部長会議 会議録（要旨）

●日 時 令和６年９月 27日（金）午前 9時 00分～午前 10時 18分

●会 場 市役所 応接会議室・庁議室

●出席者 市長、副市長、教育長、総務部長、危機管理防災担当部長、企画政策部長、公民共創推進担当

部長、市民環境部長、健康福祉部長、次世代支援部長、経済部長、建設部長（欠席）代理：上

下水道課長、議会事務局長、教育部長、文化創造担当部長、総務課長、総合政策課長、財政課

長（欠席）代理：財政係長、秘書広報課長、行政ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ室主幹兼係長、秘書係長

１．開 会

２．市長訓示

○ 先週議会が閉会となりまして、様々な問題点や指摘事項等については、しっかりと対応してい

きたいと思いますので、よろしくお願いします。

○ 線状降水帯による豪雨など災害についてはいつ発生するかわかりませんので、緊張感を持ちな

がら準備をしてください。

３．会議事項

 （１）令和 6年第 5回市議会（9月）定例会委員会における課題と今後の対応【各部】

◆説 明【各部長】

（各部長から資料により説明し、情報共有）

◆協議結果

 ◯副市長より、本会議や委員会でやると言った事案については、確実に実施し、理事者や市議

員にも報告するよう指示あり。

了承。

（２）令和７年度組織改編（案）について【総務部】

◆説 明【総務部長】【総務課長】

（資料等により説明）

◆協議結果

 ◯ 名称等について意見あり。慎重審議の結果、了承。

（３）行政評価（総合評価）について【総合政策課】

◆説 明【総合政策課長】

（資料等により説明）

○ 行政評価等外部委員会において政策評価などを踏まえ、第 3次千曲市総合計画に掲げた七つの

基本目標について政策評価を行い、取りまとめを行いました。本日の部長会議では、総合評価と

いう位置づけになりますが、この外部評価を踏まえて政策評価の確定についてご審議いただきた

いと思います。

2

◆協議結果

○ 今後のスケジュール等を確認し、慎重審議の結果、承認。

４．各部課長からの報告事項等について（主なもの）

【総務部長】

  《情報共有》

①10月期のマネジメント戦略会議について

 各課からの報告に基づき進めていきたいと思いますので、積極的な報告をお願いします。

   ②能登豪雨に係る職員派遣について

    職員派遣の依頼があった場合は、ご協力をお願いします。

③自転車通勤に係るヘルメットの着用について

 交通安全週間が始まっています。職員は率先して自転車通勤に係るヘルメット着用をお願いしま

す。

【公民共創推進担当部長】

  《情報共有》

①新戸倉体育館建設について

 債務負担行為補正について議会の議決を得ましたので、今後、公募に向けて準備を進めています

ので、ご承知をよろしくお願いします。

【市民環境部長】

  《情報共有》

①スマート通勤について

 交通安全週間が始まっています。交通事故には十分注意いただきたいと思います。また、環境面

からも、公共交通機関、徒歩、自転車を使うなど地球温暖化に配慮をいただきたいと思います。

【健康福祉部長】

  《情報共有》

①新型コロナウイルス感染症の定期予防接種について（資料１）

 65歳以上の方などを対象に、新型コロナワクチンの定期接種を実施しますので、ご承知ください。

②地域女性活躍推進セミナー・ナイトマルシェの開催について

    10月 4日(金)に開催されるため、職員の皆さんにも出席のご協力をお願いしたいと思います。セ

ミナー終了後には、こもれびテラスにおいてナイトマルシェが開催されます。県内の女性オーナ

ーが多数出展を予定していますので、業務終了後、こちらもお楽しみいただければと思います。

【次世代支援部長】

  《情報共有》

①保育園の入園について

 来年度の入園の案内を 9月 25 日から配布しています。10月 2日に説明会を行ない、10月 15日

から受付けを行います。

3

【経済部長】

  《情報共有》

①イベントについて

9月 28日、日本遺産推進室、農林課等で棚田の稲刈りの対応をします。また、1週間後ぐらいに

は脱穀を行いますのでご承知をお願いします。

【文化創造担当部長】

  《情報共有》

①城山史跡公園（荒砥城跡）の休園について

６月に発生した土砂崩落により県道聖高原千曲線が全面通行止めになっていることから、城山史

跡公園（荒砥城跡）は臨時休園しています。年内まで県道の復旧工事が行われ、片側通行も難し

いことから、年内いっぱい休園となります。ご承知をお願いします。

②観光考古学会シンポジウムｉｎ千曲市について

    10 月 12 日の午後、総合観光会館で開催されます。各種発表やパネルディスカッション等があり

ますので、ご都合に合わせ出席をお願いします。

【教育部長】

  《情報共有》

①千曲川ハーフマラソンについて

 11月 17日の日曜日に開催されます。職員の皆さんのご協力をお願いします。

②国民スポーツ大会準備委員会設立について

 10月 7日に開催しますので、よろしくお願いします。

【教育長】

   ○ 9月 26 日に戸倉上山田中学校において、実質統合 60周年で記念式典が開催されました。サプ

ライズゲストで鬼越トマホークにも出演していただき、持ちネタやトーク等によって、生徒たち

は楽しい時間を過ごせたのではないかと感じました。また、9月 28日は屋代中学校が実質統合 70

周年で、記念式典が開催されます。越ちひろさんの記念講演も予定しています。

【財政係長】（資料２）

  《情報共有》

①決算事前説明会について

【秘書広報課長】

  《情報共有》

①令和 6年 10大ニュースの推薦について

【市長】

   ○ 本日も活発な意見等ありがとうございました。課長等に共有していただき、市民のために今後

も施策推進に努めてください。

５．閉 会